f. Diad.
Sic. h. i. c.
2. & lib. 2.
cap. 1.

g. Berof.
lib 4.
h. Mōster.
de Germ.

i. Iul. Cæsar
lib. 3. de
bell. Gall.

superiorem. Hoc autem præstat hæc libertas, quod ei proprium est, plenâ scilicet potestatem viuendi vt velis, vt externorû principum placitis minime alligeris, denique vt nihil tibi obstet quo minus viuas vt velis, nisi sola vis cui contraria vi resisti potest. Huiusmodi tamen regio non est soluta legibus, valent enim ad hoc leges (quæ sunt animæ ciuitatis) vt in pace viuatur, sed hoc sic accipiendum est, huiusmodi regionem ipsam sibi ex plena & absoluta potestate, omnigeni generis leges statuere posse pro subditorum qualitate, natura, & exigentia temporis, posse creare magistratus, bellum mouere, pacem facere, ciuitates cingere muris, liberum esse à tributis & exactionibus, noua vectigalia (quæ secundum Ciceronem ^k nerui sunt ciuitatis) indicere ex causâ pro libito, eademq; cum placuerit, abrogare & derogare posse. Quæ sola causâ, immunitas scilicet à prædictis oneribus realibus (prætereo exactionem, ex qua plura incommoda tam subditis, quibus pecunia exhauritur tributis, quam sæpe ipsi principi, ad quæ, omnibus diductis, minima portio peruenit) sufficit ad ditandam regionem. Refert pulchrû exemplum Theophilus ^l: Olim, inquit, Atheniensium ciuitas, quæ

k. pro lege
Manilia.

l ad tit de
rei i. a. g. e.
etc. Instit.

tas, quæ propter sterilem terram annonæ caritate premebatur, illi malo finem quærens, lege lata constituit, ut negotiatores omnes frumentarij ad nauigaturi Athenas immunitate vectigalium gauderent, quod cum fama passim diffudisset, plurimi Athenas appulerunt, duo hæc studentes, ut propter frumenti inopiam statim & sine mora tædio venderent, & nullum insuper eius negociationis nomine, vectigal penderent. Sufficit hoc exemplum, addam & rationem hanc, quod, præter id quod vectigalis vel portorij causa pensitandum est, sæpe improbitas vel vexatio eorum qui exercent & exigunt, extero magni redimēda sit, quid enim faciet in terra peregrina, dicam scribet? non poterit id sine mora, iactura rei suæ & iugi diligentia, in consulendis aduocatis, procuratoribus, sectando iudice, quibus omnibus animo examinatis mauult, & quidem consulte, vir bonus portitori rapaci obsecū dare, quam cum eo contentiosè iurgare. Olim quædam ciuitates tam in Germania quam in Italia (quia à fonte libertatis manat quicquid est cōmodi) hanc magna auri pecuniæque vi compararunt, à diuersis Imperatoribus, & ab obediētia Imperij liberæ redditæ sunt. Ob libertatem qui-

tem quidam populi vehementer dimicantur
 cum dominis quorū erant in ditionē. Deniq;
 nos bene nobiscum actum putamus, si vel
 speciem aut vmbra tantum libertatis ha-
 beamus. Gloriantur Brugæ nec immerito de
 priuilegio sæpius sibi confirmato, quod ciuis
 Brūgenſis eiufq; bona per omnē fere ditionē
 Flandriæ à portorijs & vectigalibus libera
 ſint. Itaque nemini dubiū eſſe poteſt, quanti
 momenti ſit libertas de qua hic egimus. Nō
 quod cenſeā ciuitates principibus aut regno
 ſubiectas, poſſe illud iugū, vt vocāt, excutere
 & impune ad libertatē proclamare. His enim
 non competit ius libertatis legitimæ, de qua
 modo locuti ſumus, ſed ſi quæ ad liberta-
 tem aspirant, illegitime eas facere & contra
 naturam niti: tum quod fidem datam fal-
 lant (at nihil tam contra naturam atque fi-
 dem frangere, pacta violare) tum quod iure
 hæreditario Principem Regēve pri-
 uare ſtudent, quæ huiusmodi libertatem am-
 biunt. De hac igitur pluribus fruſtrā, cum
 eam nobis naturā negarit. Poſtremum
 ac veriſſimum quo celebrantur ciuitates,
 ſi quis verè rem æſtimare velit, ſunt inſtituta
 ſiue morū diſciplina. Siquidē nō ædes ſuper-
 bæ, nō alti muri, vrbē præclaram faciunt, ſed
 homi-

homines fortes præstantes ac virtutis cultores. Ideo laudatur Sparta inter egregias ciuitates prima, quæ tamen nullis mœnibus circumdabatur, & qua ædibus quoq; nulla non pulchrior. Et apud Plautum^m (recte inquit quidam) si incolæ bene sunt morati, oppidum pulchrè munitum abitror. Sed istud membrum latissime patet, quot enim sunt virtutis species, totidè modis ciuitas in qua dominatur aliqua virtus, fœlix dici potest, loquendo vt vulgus loquitur, nam si vere & philosophice agendum est, dicimus cum Ciceroneⁿ virtutes non posse seiungi, & qui vnâ habet, omnes habere virtutes. Si ergo ad communem opinionem oratio accommodetur, celebris est illa ciuitas & in ore hominum in qua regnat iustitia, saltè vbi ea strenue à magistratu exercetur, vbi ius redditur tam exteris quam indigenis tum recte, tum perbreui sine cunctatione & tædio moræ. Quæ quidem tanti sunt ponderis, quod quædam ciuitates & Curia, vel hoc solo nomine male audiant, quod & aliquando minus circumspicte & tardius (cum is qui parti litiganti venit condemnandus lite finita, sed nondum decisa nec pronuntiata sententia, factus est non soluendo aut solum verticijus

m. In Persa.

n. lib. 2. officior.

B dica-

dicatur. Rursus commendatur ciuitas ob sacra religionemq; nam quemadmodum constituendæ reipublicæ singulare præsidium est Religio, ita & Rempubli. nam constitutam, retinendæ in officio. Ideoq; hac vsu ferunt ° Numam Pompilium Pontificem Maximum Romanorū vt populū ferocem Romuli imperio, adhibita religionē, ad meliorem cultum redigeret; deposita pristina sæuitia & inciuilitate. Sciebat enim; nulla disciplina, nulla arte, sed sola religionē, quæ nos Deo immortalī amicos reddit & vincit, & in republica authoritatem conciliat, populū effrenem potuisse domari. Simile fecit Lycurgus in sua republica P°. Idē quoque Miros q; qui regnans in Gnosso in genti vrbe, Iouis consuetudine ac colloquio nouem annis se finxit & persuasit vti. Huc etiam pertinent, studia humanitatis & gymnasia literaria; ob quæ & olim & nunc florere & summis laudibus euēcta fuerunt diuersa oppida, imprimis Athenæ, Alexandria Aegypti academia, quæ habuit scholas omnium disciplinarum liberalium. Massilia; in quā studia ingenuarum doctrinarum adeo floruerunt, vt Romani pro Attica peregrinatione Massilioticum peterēt gymnāsium ad dis-

o. Liius
lib. 1. hist.
ab vrb. cō.

p. Pausanias lib. 3.
q. Plato in
Mino: vel
de lege. Ta
cit annal.
lib. 3.

ad disciplinas capeſſendas : Nunc memora-
tur Lutetia in Francia, Bohonia & Pata-
vium in Italia, Louanium in inferiore Ger-
mania . Et quanquam omnes hi modi, fœ-
licitatis, comprehendantur ſub membro in-
ſtitutorum, ſunt tamen & alia, quæ eo-
dem pertinent, artes ſcilicet omnes, & inter
eas mœchanicæ, quæ magis corporis exer-
citiſio aut industria, quam animi medita-
tione addiſcuntur & adminiſtrantur, de qui-
bus noſter jam iam erit ſermo, ne in eo
quod attingendam fuit, quam in eo cuius
cauſa id attingimus longior ponatur oratio,
quanquã ſi cum magnitudine vtilitatis com-
paretur, verſa debetur, fortaſſe etiam bre-
uior videbitur.

Principio igitur vt ad inſtitutũ veniam, Status
cauſa.
loquemur hic de ea Republica quæ fœlix eſt
& beata. Talis eſt reſpublica quæ potiſſimũ
niritur opificibus, qui artes mœchanicas ex-
ercent quæ in operis manuum ſiue manu-
factura præcipuè conſiſtunt, talis, inquam,
Reſpublica, quæ ſua vi ſubnixâ ſtans non
habeat quærere aliunde vnde conſiſtat,
nec copia mercatorum maxime externo-
rum egeat vt ſit, ſed quam ipſimet mer-
catores vltro conſectentur, & ad quam

DE FOELICI ET

sponte velis remisque accurrant, gratia cōparandi & euehendi opera. quæ in huiusmodi ciuitate ciuibus ipsis supersint. Contra infœlix ac minus absoluta respublica, cuius præcipuum firmamentū est in externo mercatore. Hæc sic intelligas velim, non ex folis mœchanicis artificibus Rempublicam vel constitui vel constitutam seruari posse. Nam vt in corpore humano diuersa sunt officia, membris distinctis addicta, ita & in re publica diuersa sunt munia quæ quisque exequitur, hic officium iudicis agit, ille aduocati, alius apparitoris, alius opificis, alius mercatoris, & sic deinceps. Sed respublica iā fœliciter constituta: alia euentem membrā alijs sunt magis necessaria, magisque absoluta, digniora, diuturniora, & perfectiora. Cōferemus ergo opifices cum mercatoribus sollet enim rerum similitudine veritas maxime elucescere, & quia tantum de his duobus hic proposuimus loqui. Nam cū multitudo quæ in vna mœnia conuenit, quadrariam ferè diuidatur, vt primus ordo sit magistratus, nobilium & antiquorum ciuium qui ex annis redditibus suis viuunt: secūds agricolarum, tertius opificum: & quartus mercatores complectatur, omisis duobus membris prio-

f. c. 12. ex.
de hæret.

prioribus, de quibus aliàs, tantum agemus de opificibus & mercatoribus: & primum vtri magis necessarij sint Reipublicæ. At hic statim mirabitur quispiam quæ sit hæc comparatio, cum Cicero dixerit ^s opifices omnes in fordida arte versari, nec quicquam ingenium habere officinam, & mœchanicas fabrilesque artes, licet ciuitati necessarias, esse tamen cõtemptibiles. Contra, inquiet, mercatura vitæ genus est, & exercitium non il liberale nec inutile reipublicæ, modo fraus absit & auaritia: Christum enim ab hoc hominum genere sumpsisse similitudinem ^t, quando iussit exerceri talentum acceptum vt fieret fructuosum, multos quoque rem suam non infeliciter auxissè, qui ea cautè diligenterque vsi sunt. Sed ne quis in limine hic hæsitet, diluenda fuit nobis ante omnia hæc obiectio, simulque describendi opifices nostri, & ab inutilibus distinguendi, similiter facturi de mercatoribus. Non est ergo quod miretis, o bone, Ciceronem paruipendentem eos qui ergasterio operantur, mercésque venales quæstus quotidiani causa ostentant, loquitur enim ipse de populo Romano, qui fabriles & operosas artes propter excellam atque exaggeratam quandam ani-

^s 1. offic.
Xenoph.
in Ocean.

^t Matt. 25

DE FOELICI ET

mi magnitudinē maiestate sua indignas iudicabat, eisque, vt quidam author est ^v, ad feruos fere ac infimā plebem relegabat. Semper enim, vt testatur Cicero ^x populus Romanus appetens gloriae praeter ceteras gentes atque auidus laudis fuit. Simile ferè posset dici de Hispanis potissimū Lusitanis ^y; qui ob magnitudinem animi, prouenientem ex calliditate cerebri, magis bello, quam aratro vel opificio nati videntur. Romani ergo vt ad eos redeam, perpetuo Imperij propagationem somniabant, bella spirabant, cogitabant stratagemata, artes & fraudes quibus hostes debellarent. In his nihil intētatum reliquere. Et post hęc, sua studia ad hoc contulerunt, vt legibus optimis vndique emendicatis respublica muniretur. Nam, teste Salustio ^z, Romanis non obstabat superbia quominus aliena instituta, si proba erāt imitarentur ^a, ideoque leges ab Atheniensibus & Lacedæmonijs ^b, arma atque tela militaria à Samnitibus, pleraque insignia magistratuum à Tuscis ^c, sumpsērunt. Postremò quicquid vbiq; apud socios aut hostes idoneum videbatur, cum summo studio domi exequabantur. His adde Romanos addictissimos fuisse venationis studio, apud quos illa vsque-

v. Dionys.

x. Cic. in orat. pro lege Man.

y. Nicol. Clenar. in epist. 1. ad Latom.

z. In bello Catilinar.

a. Dio. Sic. lib. 6. c. 9.

b. § & nō. inst. de nati. gē & ciui. & l. 2. ff. de orig. iur. c. Liui l. 1. ab vr. cōd

vsq; adeò inualuit, vt feras ab extremis Africæ & Europæ finibus in urbem accerferent, vt cædibus ferarum immanium assueti, minus hominum cruorē & vulnera perhorrescerent, si cum hostibus dimicandum esset ^d, deinde etiam quia venatio, vt docet Xenophon ^e, alijs & multis rationibus, vtilis homines bello, & laborum militiæ patientes reddit. In his ergo Romani omnem suam operam collocantes, his studentes, non ita magni fecere *μηχανικῆν* alioqui necessariam.

d. Plinius Suetonius Spartan. I amp. & alijs. e. lib. de Venat. & de republ. Lacedæm.

Nos opifices qui ea quæ nobis vsui sunt, parant, & sine quibus minus commode viuitur, vel qui urbem diuersis ornamentis illustriorem reddunt & cultiorem, non sordidos vocamus, imo inter honestos ciues censemus. Quorum singula genera & capita, superfluum esset hoc loco cōmemorare, cum eadem satis in singulis rebus publicis nota sint, describanturque ab Aristotele ^f, & aliquot enumerentur iure scripto ^g. Sed sordidi quæstus opifices, & voluptatum ministros, qui Veneris & gulæ irritamēta parant, tabernarios ^h, & sollicitatores alienarū nuptiarū ⁱ nō modo nō admittēdos in nostra sceleratæ Republica, sed etiā procul ablegādos cū

Descriptio & diuisio opificum.

f. i politi. g. toto tit. de excus. art. Co li. 10 & l. o. ff. de iur im. h. de his in l. homi. i. e. C. de incest nupt. i. de his, in l. j. ff. de ext. crimi.

Lycurgo & Platone censemus, hi enim omnes pluribus obsunt, profunt nemini. Leues

k. de his in
l. athletas.
ff. ex qui.
ca. inf. ir-
rog.
l. de his in

& ludicras artes etiam qui exercent ^k, & ex quibus nihil commodi prouenit, aliquando etiam multum mali, quales sunt hi qui confi- ciunt ea quæ nec per se nec admixta alijs hu- mano generi possunt esse utilia, vt vene-

l. quod se-
pe. §. van-
ff. de cōtr.
emp. & l. 4
§. mala. ff.
famil. er-
cif.
m. l. fac-
cul. ff. de
ext. crimi.
n. l. si ff. de
ext. crimi.
o. de his
in d. l. hu-
mitem.

na ^l: item circumforanei chirurgi, morbi gallici curatores, qui se populo admirandis experimentis præclaros venditant, deinde sacularij ^m, circuratores ⁿ & præstigiato- res, veteratores omnes fallacissimi, qui nihil habent quam quod lingua expedita vel sin- gulari digitorum mobilitate & agilitate ex- cellant: his adde funambulos saltatores & hi- striones ^o, in quos populus stupidus animū occupat, & alij qui mortalibus admirationi sunt. Hos, inquam, omnes nec opificum no- mine nec honore dignamur, sed eos solum,

p. l. 6. lib.
2a. de dig-
nit.
Distinctio
inter uti-
les opifi-
ces.
q. l. 31. ff.
de lo ut.
c. 15. §. eos

qui honestis, utilibus, & ad honestam volup- tatem compositis artificijs occupantur, libe- rales putamus. ^p Et qui inter hos non tan- tum opera, sed etiam ingenio & illustriore aliqua arte & inuentione clarent (est enim inter opifices longa differentia ^q) dignos censemus, in quos aliqua dignitas confere- tur ^r quia non modo se & familiam suam clario-

clariorem reddunt, verum urbem illustrem unde oriundi sunt, & in qua honestas suas excogitatas inuentiones aut artes (in quibus ingeniū & natura dominantur concurrūtq;) exercent. Sed sordidi & inutiles illi, & his similes qui nec sibi nec alijs vtiles sunt, imò fraude & iniuria moliantur aliorum parta consumere, hi Deo inuisi: vt fuci ab apibus arceantur, & à ciuibus eiciantur, ὄσπερ ἐτρωσίου ἄχθος ἀροῦρης. Si hæc tibi non sufficiunt, sed pergis adhuc vocare sordidos artifices, quod iugi industria ac contemptibili labore, opera sua fabricentur ac conficiant. Sic habe, non magis contemptibilem esse eo rem laborem atque est medici, quem tamen nemo non suspicit & admiratur. Nam, vt ait, insignis ille medicus Cardanus loquens de arte medica ^{l.} Ars medica, si quæ alia (gloria quæ illam comitatur excepta) tota seruilis est & plena laboribus, & vt verè fatear, inquit, ingenuo viro indigna, vt non mirer olim seruorū fuisse hoc exercitium, hæc tamen est necessaria, quocirca medicos, quantumuis medicina innumeris obiecta sit periculis & seruilibus laboribus, homines honore prosequuntur & laudibus euehūt. Nonne ~~μηχανικὰ~~ quæ aut magis necessaria, vt pote

immu.
ff. de iur.

f. lib. de li.
proprijs.

sine

sine qua humanū genus statim post lapsum
 primi parentis nō potuerit consistere? Unde
 non minus industrius aut illustris opifex cō-
 mendandus est ac celebrandus. Sed nihil mi-
 rum, huiusmodi scrupulos quibusdam iniici,
 eum similis error multos inuasit de agri-
 colis, quos contemnunt tanquam seruos &
 ad perpetuum laborem addictos, de quibus
 sani iudicij homines longe secus sentiunt.

¶ 1. offic. &
 Xenop. in
 Oecono.

Cicero enim non est veritus dicere agri-
 culturam solam esse, cui ingenii excellen-
 tēsque viri manus ad mouere debeant; siqui-
 dem ea nihil vberius, nihil dulcius, præferens
 eam mercaturæ, nec tam absurde, cum ea so-
 la, nobis alimenta & vestitum præbeat, sine
 quibus corpus ali non potest. Sed quid tam
 anxie perscrutamur obiectionem de sordi-
 dis opificibus, cum eadem ratione quā Ci-
 cero v sordidos opifices vocat, idē author &
 sordidos mercatores & sordidam mercaturā
 appellarit Mercatura, inquiens, si tenuis est,
 sordida putanda est. Et idem rursus. Sor-
 didi, inquit, mercatores putandi sunt, qui à
 mercatoribus mercantur quod statim ven-
 dant, nihil enim proficiūt, nisi admodū men-
 tiantur, nec enim quicquam est turpius va-
 nitate. His similes sunt propolæ & Dardana-

¶ 1. offic.
 circ. fi.
 Distinctio
 inter mer-
 catores.

511

rij, qui-

rij, quibus nostro malo didicimus mōstrante rei experientia, rebus publicis nihil esse perniciosius, his inquam, qui circumeunt pagos & loca non ita disita longe à ciuitatibus, & ibidē à rusticis præemunt minoris, butyrum, caseum, pecudes, aliaque homines ad viuendum necessaria, vt eadem mox carius in ciuitatibus vendant, ea sola arte victum parâtes, hi reuera sordidissimi, ac ne mercatores quidem nuncupâdi, cum studeât turpissimo fœnori cum Reipublicæ dâno. Quare vos publico proclamante singulis annis obuiam itis horum improbitati & auaritiæ, quam & Cærolus Cæsar piæ memoriæ Cæsarea constitutione coërcuit, quâq; nec leges scriptæ x inultam sinunt. Siquidē hoc præstât incommodi, præter alia, quod carius vendât, quam ipse agricola veniturus erat. His de causis in Italia coguntur rustici & piscatores ex antiqua obseruatione inuhere, victum in vrbes, ibidemq; vendere, & nō nisi minutim, saltem vsque ad certam horam, sed cāpanula dante signum licet etiam propolis in maxima quantitate emere. Cui non dissimile in vestra republica summa cū laude obseruatur. Admittuntur ergo hodie propolæ, sed adhibito moderamine ac præscripto eis modo.

x. l. anno.
ff. de extr.
crimin.

Quan-

y. a. de re-
publ.

Quanquam nec sic quidem omnes indifferenter admitti deberent vt propolæ, si cum Socrate y loquimur, sed dūtaxat hi qui adeo imbecilles corpore & inualidi sunt, vt aliud vitæ genus minimè tractare possint. Legi epistolam Adriani Imperatoris in qua laudat Alexandriam Aegypti ciuitatē opulentam & diuitē, quod in ea nemo viueret ociosus, sed omnia opificia florent, podagrosi quod agant, haberent: cæci quod agant, haberēt: & ne chiragrici quidē apud eos ociosi viuerent. Redeo ad propolas, quibus nō dissimiles sunt illi mercatores, qui totum granum, vel omnes merces vnus alicuius generis in vniuersum coemunt, vel etiam ad tempus supprimunt, vt ipsi soli his abundantes, dum alij huiusmodi mercibus carent, vendant postea quantumlibet inæstimabili rei publicæ damno, quorum auaritiæ aliquando quoq; constitutionibus publicis occurritur, præsertim difficilibus tēporibus. Sed quid de his mercatoribus, dicat Hesiodus, si reuiuisceret, nimirū quod Persæ fratri rescripsit z .

z. ἔργα
καὶ ἡμε-
ραι.
a. eodem
opere.

Νήπιοι οὐδ' ἐν ἴσασιν ὄσω πλέον ἡμισυ πάντες.
Nam vulgare est prouerbiū, male parta, male dilabi. Ideoq; idem Hesiodus monet.

Μὴ κακὰ κερδαίνειν, κακὰ κέρδιαισατῆσιν.

Quas

Quas sententias, quia tam diuinæ admirandæ & tam multis cognitæ sunt, quam à paucis obseruatæ, hoc loco non absurde adiunxi. Tum etiam vt demonstrarem, prædictos mercatores nec sibi nec alijs vtilis esse: ideoque Deo inuisos, & à fœlici republica procul abigendos, non secus quam inutiles illos, de quibus memineras, opifices. Sed vt accuratius mercatorum genera distinguantur, quod modo cœperimus facere, sciendum est veteres fœlici Republica prohibuisse illos mercatores, qui inferebant vina & reliquas res, ad superbiam aut meram luxuriam pertinentes, quales sunt fuci ad comedendum & ornandum inuenti, & aromata vel species vt vocant. Nec immerito, quia his rebus animi ciuium vbi hæc aduehuntur, relanguescunt & virtus eorum frangitur. Quapropter Lycurgus sic ciues suos Spartanos erudit, vt apud eos illecebræ, fuci, aromata cum similibus quæ magis ad ostentationem quam necessitatem pertinent, quæque libidinum & gulæ sunt irritamenta, ignominia essent & probro. Animi enim magnitudinem parit frugalitas, contra mollitiem ignauiam & malorum agmen secum luxus trahit. Postquam Annibalis exercitus campano vino

made-

madere cœpit & scortis indulgere, de eius
 bellica virtute actum est. Quod & Phalaris
 tyrannus intelligēs Leontinos, populum Si-
 cilix antea à se expugnatos, ademptis armis
 ad computationes & voluptates reiecit, vt
 nequaquam rebellionem pararent. Hinc na-
 tum prouerbiū, Leontini semper iuxta po-
 cula. Milesij, cum prius potentes essent &
 opulenti, delitijs dediti, & opes & potētiam
 amiserunt, vnde adagium. Olim fortes Mi-
 lesij. Histros, cum Cnei Manij castra cœ-
 pissent, epimæq; prædæ incubarent, epulan-
 tes ac ludibundos, plerosque etiam vbi essent
 præ potu nesciētes, Appius pulcher inuasit,
 sic cum sanguine & spiritu, male partam vi-
 ctoriam euomere. ^b Julius Cæsar, Belgas in-
 ter Gallos fortissimos iudicat. ^c hac ratiōe,
 quod à cultu & humanitate prouinciæ Nar-
 bontensis longissimè abessent, minimeque ad
 eos mercatores sæpe conuearent, atque ea
 quæ ad effeminandos animos pertinent, im-
 portarent. Quæ autem illa essent Idem Cæ-
 sar ^d postea interpretatur, describens natu-
 ram & mores Neruiorū: (quos hodie Tor-
 macenses vocant) narratque reperisse se nul-
 lam aditum esse ad eos mercatoribus, nihil
 pati vini reliquarumque rerum ad luxuriam
 perti-

^b Lucius
 Florus in
 epith. ges.
 Roman.
 c. lib. 1. de
 bell. gall.

^d lib. 2. de
 bell. Gall.

pertinentium inferri, quod his rebus relin-
 guescere animos eorumq; remitti virtutem,
 existimarent. Sardanapalus rex Assyriorum,
 in fugam coniectis Babylonijs quibus præ-
 erat Belesus socius & confederatus Arbaces
 Medi ducis Assyriorum, ad hilaritatem pro-
 fusus, epulum militibus ex sacris, vinumque
 abundè præbuit, aliaque epulo accommo-
 data. His intentis Assyrijs militibus Sar-
 danapali, Arbaces qui per transfugas; ho-
 stium in castris negligentiam, vt qui vino
 ciboque grauati, somno quietique indulge-
 bant, norat, noctu castra hostium expugna-
 uit. Acie instructi incompositos, imparati
 paratos adorti, multis interfectis reliquos
 in urbem compulere, & hac victoria Im-
 perium Assyriorum ad Medos translatum
 est. e. Caterum non tantum mercatoribus
 vinum inferentibus & aromata, aditus dene-
 gandus est, sed & ijs, qui gemmas & lapides,
 aurum & inatile summam materiam malij, vel
 unguenta quoque importarent. Quãobrem Iulij
 Cæsaris & Publij Crassi censura edictum fuit
 anno urbis conditæ 585. ne quis unguenta
 inueheret peregrina. Sed postmodum vice-
 runt vitia & Senatus placuisse odotum deli-
 ctis, cum antea virtute veterum ab illis
 vitio-

e. Dio Sic.
lib. 3. ca. 7.

lib. 3. ca. 7.

f. Soly. in
poly. c. 48
g. lib. 1. an
nal.

vitorum illecebris exempti essent^f. Refert Tacitus^g, cum multa in luxum ciuitatis dicta essent à Q. Haterio consulari Octauiō Frontone prætura functo: decretū fuisse ne vasa auro solida ministrandis cibis fierēt. Et ne vestis serica viros scēdaret. Causa autē prohibitionis huius fuit iustissima, tū quod aurum & huiusmodi vestes ad luxum pertinent, & cum maximi precij sint facillē potentium substantiam exhauriunt. Ideoque principum constitutionibus, auri, aut auri intexti vestibus, serici, aut serici intincti, vsus, priuatis hominibus prohibitus est. Non alienum ab hoc loco est quod Cicero de Græcis prodit^h. Phœnices, scilicet, primos mercaturis & mercibus suis auaritiā & magnificentiam & inexplebiles cupiditates omnium rerum exportasse in Græciam. Et propterea Lycurgus, mercatores, huiusmodi res Sparta inferre passus non est. Et Isocrates regis præceptis regem erudiens, inter cetera optime docet, vt negociationes Reipublice noxias prohibeat. Similiter Plato^k nulla perognina voluit in rempublicā suam inueni, nisi essent necessaria quæ regio nō subministrabat, quemadmodum nec quicquam regioni necessarium, adduci potuit vt ex-

h. lib. 7. de
republ.

k. 8. de ll.

porta-

portaretur. Sed de his satis. Habet enim altiore[m] quaestione[m] hac ad usum nostris temporibus adiungere, & commode executioni mandare velle. Vides ergo quam vicina sint vitia inutilium opificum & inutilium mercatorum; vt nō habeant alij pra[ter] alijs de quo magnopere sese efferant. Inter opifices enim alij nec sibi nec alijs profunt; Inter mercatores similes diximus, reperiri, inter opifices sunt coqui, cupedinarij, magistri gulae, vrguentarij: inter mercatores inueniuntur mangonas, pigmentorum institores, & alij qui causa sunt cur animi aliorū effeminentur, & proclius ferantur in omne genus mali. Sed distinctis iam opificibus vicissim ac mercatoribus vtilibus ab inutilibus, puris ab impuris; extollet se longe, clarior & evidentior inter hos comparatio. Eos ergo vtilis, amē necessarios arbitror mercatores etiam in foelicū republica, qui ex alijs regionibus praesertim longinquis & vltimatimis inuehant vel important multa, magna & copiosa, vsui necessaria, vel vtilia, vt eadem multis sine vanitate incolis vendant, & exportant ea, quibus iidem abundant, quae ve eorum effecta sunt operis. Hi, inquam, mercatores in republica sunt necessarij. Nam

1. Sic de se
tributurā
Plato. li. 1.
polit. qui
locus est
trāslatus
in &c. l. 2.
de nūd. &
Cic. 2. off.

C cum

cum non omnis ferat omnia tellus, sed singulari prouidentia Deus constituerit, vt alia alterius ope egeat, ad augendā inter humanū genus cōmunionē & societate siuilem, nec non cōcordiæ & amicitia perpetuū vinculum inducēdū, sit vt mercatores, quæ in alijs regionibus supersunt, importent ijs locis vbi his opus est, vt quemadmodū alimenta naturalia fere agricultor nobis suppeditat, sic negociator reliqua necessaria, & inter alia materias rudes sine quibus opifices suum opus conficere nō possent. Vnde fit vt nunc tēporis non minus sine mercatoribus quam sine agrorū cultoribus & opificibus ciuilibus societas esse queat. Opifices vero quam sint necessarii, & quomodo sine his vita humana transigi nequeat, clarius cōstat experiētia. quā vt probatione egeat, & qui hæc ignorat in media luce cæcus ambulat. Quis enim cui non perspicua sunt illa, quæ de artiū necessitate Aristophanes in Pluto satis exhibuit, & quæ Cicero nō admiratur de artiū multitudine, quæ locū quia eximius est, subnectam. Nam quid enumerem, inquit, artiū multitudine, sine quibus vita hominū omnino nulla esse potuisset, quis enim agris subueniret? quæ esset oblectatio valentiū, qui victus aut cultus

Opifices esse necessarios.

m. l. 5 §. hæc idcirco ff. de iur. iurmu.

n. 2. offic.

cultus nisi tam multæ nobis artes ministrarentur, quibus rebus exculta hominum vita tantum destitit à victu & cultu bestiarum, vrbes verò sine opificum frequetia non potuissent ædificari, nec frequentari. Sed placet rei non dubiæ hanc addere rationem, quod sicut ciuitatis origo est mutua indigentia, forma verò eius certa viuendi disciplina, per quam bene beateque viuatur, ita materia eius sunt res & artes necessariæ. ^o. Vtrisque ergo ex æquo eget ciuitas, vt nunc sunt tempora, & rebus & artibus necessarijs, illas aliunde adfert mercator, has domi exercet opifex accedente manu & arte. Qui tamen has res à primis principijs indagaerit, & ad ea respiciet non negabit opifices ipsos antiquiores esse mercatoribus, & aliquando Rempublicam sine mercatoribus constitisse, sine opificibus nunquam ^p. Nam Adamus primus parens statim à lapsu vt pœnitentiam sibi & posteris suis à Deo inflictam perageret, in sudore vultus sui agrum coluit. Idem fecit & Noë, erat enim agricola. Sed ne soli agricolæ credantur fuisse tunc temporis, legitur q̄ existisse etiam malleatores fabròsque in omni opera, æris & ferri. Et rursus: Cain

o Platon
de reipub

p Philo
de ma 3.

q̄ Gene 4.

C z ædifi-

ædificasse ciuitatem, quam vocauit à nomi-
 ne filij sui Enoch. Et illo tamẽ tempore nul-
 libi legitur, nec verisimile est, ante diluuium
 extitisse mercatores, sed eos demum cœpisse,
 cum facta linguarum diuisione Deus tur-
 ris illius Babylonicæ ædificatores in diuersas
 terras dispererat. Ex quo prima laus & præ-
 stantia debetur opificibus præ mercatoribus
 à vetustate & absoluta necessitate. Sed hæc
 hætenus. Cum ergo & illi & hi necessarij
 sint, videndum est quæ respublica sit fœlicior,
 illane quæ præcipue dependet ex copia ex-
 ternarum nationum, an ea quæ suis opifici-
 bus contenta, mercatores externos tantum in
 subsidium admittit, non vt in ijs suam fortu-
 nam aut fœlicitatem extremam statuatur. Et
 multis varijsque rationibus efficiemus, hanc
 rempublicam fœlicem esse, illam contra in-
 fœlicem. Sed quia exempla vtpote rem ob
 oculos ponentia & sensibus feruentia ma-
 gis quosdam mouent, quam rationes quæ in
 intellectu consistunt. persequamur antea in
 vniuersum quid optimæ cõstitutæ Respub-
 licæ senserint de opificibus & mercatoribus,
 quo loco número & honore eos habuerint.
 Vtque altius repetamus, à Noë, qui edoctus
 erat diuinam & humanam sapientiam sume-
 mus

Argumẽ-
 tũ à vetu-
 state & ab-
 soluta ne-
 cessitate.